

**Construcția a trei porțiuni de  
drum în s.Nimoreni r.Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Construcția drumului**

Valoarea de deviz 879 707,44 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Construcția drumului la Zorica</b>				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Decaparea stratului din pietris)	100 m3	0,57	701,05 0,00	399,60 0,00
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	92,20	10,00 0,00	922,00 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Albia drumului)	100 m3	1,63	810,55 0,00	1 321,20 0,00
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	261,00	15,20 0,00	3 968,00 0,00
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	8,15	94,48 0,00	770,00 0,00
6	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	16,00	38,25 38,25	612,00 612,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	8,15	3 232,21 284,60	26 342,52 2 319,48
8	DB06A	Tratament bituminos, dublu, de suprafata, pe macadam ordinar, executat cu bitum la cald si cu criblura nebitumata inainte de asternerea de 8-16 mm in primul tratament si 3-8 mm in al doilea tratament	100m2	8,15	3 620,20 395,73	29 504,60 3 225,24
9	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	1 956,00	26,54 1,84	51 918,24 3 591,42
10	pret de piata	Scindura pentru rusturi	m3	0,36	8 000,00 0,00	2 880,00 0,00
11	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 12 cm	m2	815,00	217,57 31,62	177 322,60 25 770,30
12	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	39,90	290,02 86,69	11 571,90 3 458,82
13	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	60,40	28,88 14,79	1 744,48 893,52
14	RpCE33A	Umplerea rosturilor cu bitum tip D	m	60,40	17,02 5,10	1 028,01 308,04
<b>Total Constructia drumului la Zorica</b>						<b>310 305,15</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>40 178,82</b>
		<b>2. Constructia drumului si a rigolei</b>				
15	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	3,20	65,62 0,00	210,00 0,00
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,20	93,75 0,00	300,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
17	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	32,00	592,42 40,80	18 957,60 1 305,60
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,20	93,75 0,00	300,00 0,00
19	DB06A	Tratament bituminos, dublu, de suprafata, pe macadam ordinar, executat cu bitum la cald si cu criblura nebitumata inainte de asternerea de 8-16 mm in primul tratament si 3-8 mm in al doilea tratament	100m2	3,20	3 621,47 395,73	11 588,72 1 266,33
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	768,00	26,30 1,53	20 198,40 1 175,04
21	pret de piata	Scindura pentru rusturi	m3	0,16	8 000,00 0,00	1 280,00 0,00
22	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm b=12cm, k=0,8	m2	320,00	165,97 25,30	53 110,20 8 094,72
23	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	24,72	77,88 51,00	1 925,08 1 260,72
24	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	108,30	28,59 14,79	3 096,31 1 601,91
25	RpCE33A	Umplerea rosturilor cu bitum tip D	m	108,30	17,02 5,10	1 843,50 552,33
26		RIGOLA				
27	TsC03F21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,73	1 163,84 0,00	849,60 0,00
28	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in	m3	16,00	164,73	2 635,68

1	2	3	4	5	6	7
		taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare			164,73	2 635,68
29	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,32	1 071,94 449,44	343,02 143,82
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	16,00	534,89 50,49	8 558,24 807,84
31	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	192,00	27,29 2,29	5 239,68 440,64
32	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	16,00	1 453,69 157,59	23 259,07 2 521,44
33	pret de piata	Scindura pentru rusturi	m3	0,18	8 000,00 0,00	1 440,00 0,00
<b>Total Constructia drumului si a rigolei</b>						<b>155 135,10</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>21 806,07</b>
		<b>3. Constructia drumului din piatra</b>				
34	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 260,00	3,25 2,55	4 093,00 3 213,00
35	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3	1,26	2 404,76 0,00	3 030,00 0,00
36	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	12,60	155,95 0,00	1 965,00 0,00
37	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	189,00	592,52 40,80	111 985,70 7 711,20

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Constructia drumului din piatra</b>						<b>121 073,70</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>10 924,20</b>
	Cheltuieli directe		lei			586 513,95
	Fondul social		24,00 %			17 498,18
	Total		100,00 +			604 012,13
	Cheltuieli de regie		14,50 %			87 581,76
	Total		100,00 +			691 593,89
	Beneficiu		6,00 %			41 495,64
	Total		100,00 +			733 089,53
	TVA		20,00 %			146 617,91

**Total deviz:** **879 707,44**  
**Incluziv salariu** **72 909,09**

Intocmit (Profactconstruct SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria Nimoreni)  
(funcția, semnătura)